
Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12
09070 Nurachi (OR)

ORIGINALE

VERBALE DI ADUNANZA  DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 23
Del 31-08-2017

R.D.

Oggetto: INTEGRAZIONE N° 2 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2017-2019 ED ELENCO ANNUALE 2017.

L'anno duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di agosto, alle ore 19:00 e seguenti, nel Comune di NURACHI e
nella sala delle adunanze di Piazza Chiesa n. 12, convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito in
seduta Straordinaria di Prima convocazione nelle persone dei seguenti signori:

Ponti Renzo P SALARIS PIETRO A

LASIU LUCIANO A SARDU GABRIELE P

LEDDA VALERIO P TIANA ELISA P

LOCHI ANTONELLO CARMINE P TELLAROLI ALDO A

MURONI MATTEO A TRATZI ADA P

MURRU MANUELA A ZUCCA LUCA P

PORCHEDDA VALENTINA A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   6.

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Sanna.

Il SINDACO,  Renzo Ponti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti per poter validamente
deliberare, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che esce dall'aula il Consigliere Tellaroli Aldo- Presenti n° 7

Premesso che:

con deliberazione della G.M. n° 76 in data 03.11.2016 è stato adottato lo schema di programma triennale ed
aggiornamento 2017-2018-2019 e il relativo elenco annuale 2017 che si compone delle schede 1, 2 e 3 di cui al
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014, allegato alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, redatto nei termini di cui alle sopra citate disposizioni, dal responsabile del Servizio
tecnico comunale;

che la deliberazione di adozione del programma triennale 2017/2019 e dell’elenco annuale è stato pubblicato nel
sito internet comunale e nell’albo pretorio on line del comune di Nurachi per sessanta giorni naturali e
consecutivi e precisamente dal 04.11.2016 al 04.02.2017;

con la deliberazione del C.C. n° 3 in data 02.03.2017 è stato approvato il D.U.P. definitivo 2017/2019 e il bilancio
di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n° 118/2011) alla quale era
allegato per farne parte integrante e sostanziale l’elenco annuale delle opere pubbliche e il programma triennale
2017/2019;

con deliberazione del C.C. n° 6 in data 30.03.2017 è stata approvata l’integrazione n° 1 al programma triennale
delle opere pubbliche 2017-2018-2019 ed all’elenco annuale 2017;

Considerato che l’amministrazione comunale intende modificare l’elenco annuale delle opere pubbliche spostando
l’intervento denominato “Interventi urgenti di messa in sicurezza del cimitero comunale”, di importo complessivo pari
ad € 100.000,00, dall’anno 2018 al corrente anno, in quanto ha ottenuto un finanziamento regionale che consente di
realizzare nell’anno in corso tale intervento essendo disponibili le risorse economiche nel bilancio corrente;

Dato atto che:

il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE [...] nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha abrogato il
D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la
Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici;

l'art. 21 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, prevede che
le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino, tra l'altro, il programma triennale dei lavori
pubblici il cui valore stimato per singolo lavoro sia pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

il medesimo art. 21 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti, tra
cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinvia tuttavia (comma 8) all'emanazione di un Decreto del Ministro
delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco
annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi
devono contenere;

ad oggi il succitato decreto del Ministero delle Infrastrutture non è stato ancora emanato (la bozza del decreto è
stata adottata dal Ministero delle Infrastrutture e trasmessa al Consiglio di Stato che ha reso parere favorevole
contenente osservazioni volte ad evidenziare l’importanza della programmazione con particolare riguardo alla
disciplina delle “Opere incompiute”) e pertanto, come previsto dal comma 9 del citato art. 21, per la
programmazione dei lavori pubblici, “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’art. 21, al comma 8,
si applica l'art. 216, comma 3”, che prevede quanto segue: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui
all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei
lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 31-08-2017 COMUNE DI NURACHI Pag. 2
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085 -   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”;

in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 si possono utilizzare gli schemi, previsti
dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24.10.2014, utilizzati per la predisposizione del piano triennale
2016/2018, in quanto coerenti con la normativa transitoria prevista dal su richiamato all'art. 216, comma 3, del
D.Lgs 50/2016;

con il Decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sono state stabilite le procedure
e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e
dell'elenco annuale dei lavori pubblici e la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione
di beni e servizi ai sensi dell'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50 (ex art. 128 del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e successive modificazioni del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010, n° 207);

Considerato che:

l’art. 5 del decreto 24 ottobre 2014 stabilisce che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata alla
previa approvazione di uno studio di fattibilità o della progettazione almeno preliminare secondo quanto disposto
dall’art. 128, comma 6 del D.Lgs. 163/20006 (ora articolo 21 del D.Lgs. 50/2016);

per i lavori di manutenzione è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei
costi. Per gli interventi che si vogliono realizzare tramite finanza di progetto è sufficiente lo studio di fattibilità;

ove necessario, l’elenco annuale è adeguato in fasi intermedie attraverso procedure definite da ciascuna
amministrazione, per garantire, in relazione al monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli effettivi flussi di
spesa;

Accertato che questo Ente non ha opere pubbliche incompiute;

Rilevato che l'articolo 6 del sopraccitato decreto stabilisce le modalità di pubblicità e pubblicazione del programma
Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno stesso e, in
particolare, il comma 3 dello stesso articolo stabilisce che il programma triennale e i relativi aggiornamenti sono
pubblicati, dopo l'approvazione, tempestivamente sui siti informatici predisposti rispettivamente dal Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti, dalle Regioni e Province autonome e per estremi sul sito informatico presso l'osservatorio
dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture. Inoltre, il comma 4, dell'articolo 6, del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24.10.2014, prescrive che la pubblicità degli adeguamenti dei programmi
triennali, dell'elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta
attraverso la pubblicazione dell'atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo
restando l'obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza del Ministero delle
Infrastrutture e dei
trasporti
;

Vista la L.R. n° 5/2007 che al comma 10 dell’art. 5 recita: “Il programma triennale e l'elenco annuale sono approvati
unitamente al bilancio di previsione. Lo schema di programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali sono resi
pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione presso la sede degli enti per almeno trenta giorni
consecutivi e sul sito internet della stessa stazione appaltante”;

Viste le risorse per investimenti, pari a complessivi € 100.000,00 (finanziamento regionale) disponibili nel bilancio
corrente al capitolo 10652 conto competenza per la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi urgenti di
messa in sicurezza del cimitero comunale”, a seguito della variazione di bilancio che ha spostato tali somme
dall’annualità 2018 a quella corrente, sulla base delle quali si prevede di poter programmare la realizzazione delle
opere pubbliche risultanti dalle schede allegate, per un importo complessivo di € 100.000,00 al lordo della percentuale
del 3% per gli oneri derivanti dall’art. 240 del D.Lgs. n° 163/2006 (accordo bonario) che verrà accantonato nel quadro
economico di progetto tra le somme a disposizione dell’amministrazione;

Viste ed esaminate le allegate schede 1, 2 e 3 (le schede 2b e 4 non vengono generate dal sistema) redatte in
conformità del sopra richiamato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24.10.2014 che
prevedono l’eliminazione dall’elenco annuale del seguente intervento:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 31-08-2017 COMUNE DI NURACHI Pag. 3
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085 -   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


“Interventi urgenti di messa in sicurezza del cimitero comunale”, spesa prevista € 100.000,00;1.

Dato atto che il Piano Triennale delle Opere Pubbliche è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative
a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione ed è coerente con il Documento Unico di
Programmazione (DUP) che già conteneva l’intervento modificato a seguito della variazione n° 1 al bilancio di
previsione 2017-2019;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, espressi rispettivamente
dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014;

Vista la L.R. n° 5/2007 per le parti ancora in vigore;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano
D E L I B E R A

di approvare l’integrazione n° 2 al programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 ed all’elenco annuale1.
2017 riguardante l’intervento elencato in premessa risultante dalle allegate schede 1, 2 e 3 redatte in conformità
al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24.10.2014, nelle more dell’approvazione del
decreto Ministeriale di cui all’art. 21, comma 8, del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 (la scheda 2b, relativa all’elenco
degli immobili da trasferire, art. 53, commi 6 e 7, del D.Lgs. 163./2006 e 4, relativa al programma annuale
forniture e servizi dell’Amministrazione, non vengono stampate dal programma AliProg4 in quanto non
contengono dati) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che alla spesa complessiva di € 100.000,00 necessaria per la realizzazione dei lavori di “Interventi2.
urgenti di messa in sicurezza del cimitero comunale” si farà fronte con i fondi già inseriti, a seguito di opportuna
variazione del bilancio, al capitolo 10652 conto competenza;

di dare, altresì, atto che il responsabile del procedimento di attuazione del programma e dell’elenco annuale è il3.
responsabile del Servizio tecnico ing. Antonio Mastinu;

di dare, inoltre, atto che il comma 4, dell'articolo 6, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti4.
in data 24.10.2014, prescrive che la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell'elenco annuale e
dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione
dell'atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di
aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei
trasporti. Mentre l’articolo 10, comma 5 della L.R. n° 5/2007 stabilisce che gli adeguamenti dei programmi
triennali, dell'elenco annuale e dei relativi aggiornamenti vengano pubblicati all’albo pretorio
dell’amministrazione (e resi disponibili nel sito Internet) per 30 giorni consecutivi. Pertanto, l’integrazione n° 2 al
programma delle opere pubbliche per l’anno 2017, approvato con il presente atto, verrà affisso all’Albo Pretorio
on line per 30 giorni naturali e consecutivi;

inoltre, con separata votazione resa per alzata di mano ad esito unanime, di dichiarare il presente atto urgente5.
ed immediatamente eseguibile, ais ensi dell'art. 134 del dlgs n° 267/2000.

Si dà atto che rientra in aula il Consigliere Tellaroli Aldo- Presenti n° 8

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 31-08-2017 COMUNE DI NURACHI Pag. 4
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085 -   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio:

Antonio Mastinu _____________________________________________________

Gloria Sanna ________________________________________________________

Agnese Secci ________________________________________________________

Il segretario Comunale D.ssa Maria Teresa Sanna __________________________

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Il Responsabile del Servizio:

Agnese Secci ________________________________________________________

Firme all’originale dei soli sottoscritti :

Il Presidente Il Segretario Comunale

 Renzo Ponti Dott.ssa Maria Teresa Sanna

____________________          ___________________

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione :

è stata pubblicata all’albo pretorio in data........................... 07-09-2017

è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari in data............. 07-09-2017

è divenuta esecutiva in data................................................ 31-08-2017

Nurachi, 07-09-2017

  Il Segretario Comunale

 Dott.ssa Maria Teresa
Sanna

_______________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 31-08-2017 COMUNE DI NURACHI Pag. 5
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085 -   fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it

